海南省教育厅文件

琼教发〔2019〕168号

海南省教育厅关于做好2019年度高等学校

设置申报工作的通知

各有关单位：

根据《教育部关于“十三五”时期高等学校设置工作的意见》和教育部发展规划司《关于做好2019年度本科学校设置工作的通知》（教发司〔2019〕213号），现就做好我省2019年度高等学校设置申报工作通知如下：

一、申报对象

已纳入《海南省“十三五”高等学校设置规划》和经教育部评议同意中期调整纳入规划且已达到教育部规定的筹设或正式设立条件的高校。其中，申报设置本科学校（含学院更名大学）必须达到《教育部关于印发<普通本科高等学校设置暂行规定>的通知》（教发〔2006〕18号）规定的设置条件，申报设置高等职业学校必须达到《教育部关于颁布高等职业学校设置标准(暂行)的通知》（教发〔2000〕41号）规定的设置条件。

二、申报时间

申报本科学校截止日期为2019年9月16日。申报高等职业学校截止日期为2019年9月30日。

三、申报程序

新设公办高校由学校主管部门向省教育厅申报；现有公办高校由学校直接向省教育厅申报；民办高校由举办者向省教育厅申报。

申报方式采取网上申报，申请人登录海南政务服务网（https://wssp.hainan.gov.cn/wssp/hn/module/wssp/wssb/bjmspIndex.do），点击“不见面审批”，进入后审批单位选择省教育厅，选择相应的申报事项按要求进行网上申报。网上申报咨询电话：0898-65203038。

四、有关要求

（一）坚持先规划，后设置的原则。根据教育部要求，“十三五”期间设置的高等学校须纳入当地高等学校设置规划，并严格按照规划有序实施，未纳入设置规划的高等学校原则上不予受理。举办者应审慎论证和决策，凡是未正式纳入规划而先期启动征地、建设的项目，其投资风险由举办者自行承担。

（二）坚持讲标准，严要求的原则。正式纳入“十三五”高校设置规划的项目，若办学条件未达到相关设置标准、办学投入无持续稳定保障，或不符合法律政策其他规定，从而未通过海南省高等学校设置评议委员会考察评议的，将不予审批设置。

（三）坚持守法纪，讲程序的原则。凡是未按照相关法律政策和程序，未经省人民政府或教育部审批、备案的拟设置高等学校，不得以正式设立的高等学校名义从事建设、运营和办学活动。若违反相关法规，影响我省高等教育正常秩序和发展，将依法严肃查处。

联系人：金  林，联系电话：0898-65239307，电子邮箱：54363024@qq.com。

附件：1.申报材料清单及有关说明

      2.基本办学条件表
                                  海南省教育厅

                                2019年9月11日

（此件主动公开）

  海南省教育厅行政办公室                   2019年9月11日印发

附件1

申报材料清单及有关说明

一、申请报告。简要介绍拟设置学校概况及设置理由等。

二、论证报告。主要包括拟设置学校的基本情况、设置的必要性和可行性、发展规划要点等。

三、学校章程。应符合《高等教育法》《高等学校章程制定暂行办法》等有关规定和要求，民办学校章程还应符合《民办教育促进法》有关要求。

四、其他有关材料或文件。

（一）申请学院更名大学的。

1.校园建设规划图。

2.校园所有用地使用权证、用房产权证。

3.各专业全日制在校生人数分布表（按学科门类、一级学科、专业名称分类统计，并提供各学科门类全日制本科以上在校生数占学校全日制本科以上在校生总数的比例）。

4.硕士、博士学位授权点一览表（按学科门类、一级学科所属的二级学科学位授权点，提供相应的在校生数以及毕业生届数）。

5.专任教师名单（包括年龄、学历学位、职称、任教学科、现工资关系所在单位等，按职称排序）。

6.省部级以上重点实验室情况一览表（注明审批机关）。

7.近5年（2014-2018年）分年度及年均实际到账科研经费额。

8.近5年（2014-2018年）获省部级以上科研成果奖情况一览表及获国家级科研成果奖证书。

9.获近两届省部级以上教学成果奖一览表。

10.主要教学科研仪器设备值一览表。

11.其他必要的补充材料。

（二）申请新设本科学校的（无建校基础）。

1.校园建设规划图。

2.校园所有用地使用权证、用房产权证。

3.专任教师名单（包括年龄、学历学位、职称、任教学科、现工资关系所在单位等，按职称排序）。

4.首批拟申请设置的本科专业一览表（专业数一般不多于6个，需包括分专业的人才培养方案、办学条件、师资条件、科研和获奖情况、论文著作、教学计划摘要、主要课程设置、实践教学安排等）。

5.主要教学科研仪器设备值一览表。

6.经费保障情况。

7.拟设置高校所在地人民政府支持设立学校（项目落地）的文件。

8.其他必要的补充材料。

（三）申请设置高等职业学校的。

1.校园建设规划图。

2.校园所有用地使用权证、用房产权证。

3.专任教师名单（包括年龄、学历学位、职称、任教学科、现工资关系所在单位等，按职称排序）。

4.首批拟申请设置专业一览表（专业数一般不多于5个，需包括分专业的人才培养方案、办学条件、师资条件、教学计划摘要、主要课程设置、实践教学安排等）。

5.主要教学科研仪器设备值一览表。

6.经费保障情况。

7.拟设置高校所在地人民政府支持设立学校（项目落地）的文件。

8.其他必要的补充材料。

（四）补充说明。

1.申请筹设本科学校或高等职业学校的，不需要提供校园用房产权证、专任教师名单、主要教学科研仪器设备值一览表。

2.以上设置事项中涉及民办学校的，还应按照《民办教育促进法》《营利性民办学校监督管理实施细则》等要求提供有关材料：

（1）举办者资质证明文件，学校资产来源、资金数额及有效证明文件，首届学校理事会、董事会或者其他决策机构组成人员名单，学校党组织负责人及组成人员名单，校长、财会人员资格证明文件等。

（2）学校关于规范办学管理的有关材料。内容主要是按照《民办教育促进法》等有关要求，学校法人财产权、资产过户、党的建设、思想政治教育、法人治理、资产管理和财务会计制度、规范办学行为、安全管理责任等方面的落实情况。
   — 2 —
— 1 —